

Số: 19 /KH-UBND

Tân Hòa, ngày 16 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã Tân Hòa

Căn cứ Công văn số 2535/UBND-KTNN ngày 06/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”.

Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã Tân Hòa, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hưởng ứng sáng kiến của WWF nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, ý thức tự giác, trách nhiệm của người dân trong việc tiết kiệm điện, sử dụng điện hiệu quả, giảm thiểu các tác hại do biến đổi khí hậu gây ra, đồng thời thực hiện chủ trương tiết kiệm điện.

- Thông qua Chiến dịch Giờ Trái đất nhằm tuyên truyền sử dụng năng lượng sạch, các nguồn năng lượng tái tạo; thực hiện tốt Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; chấp hành nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

2. Ý nghĩa

- Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới; kêu gọi mọi cá nhân và tổ chức cùng tắt các thiết bị điện không cần thiết trong 60 phút, từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút (thứ Bảy), ngày 28 tháng 3 năm 2026 với mục tiêu, hành động nhỏ của mỗi cá nhân, hộ gia đình, tổ chức sẽ góp phần tạo nên sự thay đổi tích cực trong cuộc chiến chống Biến đổi khí hậu toàn cầu.

- Năm 2026, chiến dịch Giờ Trái đất tại xã Tân Hòa các hộ dân thể hiện quyết tâm theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh về hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và thực hiện tiết kiệm năng lượng nhằm giảm phát thải khí nhà kính.

II. NỘI DUNG

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành xã (3 hệ), các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã, Ban nhân dân các ấp và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã Tân Hòa, gồm các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026; kết hợp tuyên truyền Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, gắn với triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026, tổ chức từ ngày **21/3/2026** đến ngày **11/4/2026** tại địa chỉ: <https://tietkiemnangluong.com.vn>

2. Vận động cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị, học sinh, sinh viên trong các cơ sở đào tạo và người dân tham gia Giải chạy trực tuyến trên phạm vi toàn quốc diễn ra từ ngày 21/3/2026 đến ngày 11/4/2026 tại địa chỉ: <https://84race.com/toan-dan-su-dung-nang-luong-tietkiem-hieu-quava-huong-ung-gio-trai-dat-nam-2026-dr17739>.

3. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình thực hiện các hoạt động hưởng ứng thiết thực như: tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết, tham gia Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 trong thời gian trong **60 phút, từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút (thứ Bảy), ngày 28 tháng 3 năm 2026; đồng thời khuyến khích duy trì thường xuyên các hành vi sử dụng điện, năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp Điện lực Khu vực Tiểu Cần thực hiện Kế hoạch hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất 2026 của ngành điện.

- Phối hợp cùng BND áp vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp đồng loạt tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết, tham gia sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026.

- Giám sát tiến độ và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức thực hiện công tác truyền thông bằng mọi hình thức về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026; kết hợp tuyên truyền Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, gắn với triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Hỗ trợ các đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã. Thẩm định, chấp thuận nội dung tuyên truyền, cổ động trực quan như treo băng rôn, áp phích tuyên truyền dọc theo các tuyến đường, khu dân cư thuộc trung tâm xã, phường, trường học, . . . với thông điệp “Sáng tạo xanh - Tương lai xanh” nhằm tuyên truyền ý nghĩa, mục tiêu của Chiến dịch Giờ Trái đất.

3. Công an xã

Xây dựng kế hoạch chủ động hỗ trợ đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

4. Ban nhân dân ấp

Tuyên truyền đến người dân trên địa bàn về ý nghĩa của Chiến dịch nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tiết kiệm năng lượng, giảm tác động của biến đổi khí hậu và tham gia sự kiện tắt đèn trong 01 giờ hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và hộ gia đình hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026” trên địa bàn xã Tân Hòa./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương (b/c)
- TT ĐU, TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các phòng, ban, ngành xã (3 hệ);
- BND các ấp;
- LĐVP;
- Lưu: VT, KTNN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Hồng Phong